索引号：
1122000001354439X3/2021-

00758
分类： 价格调控与管理;通知

发文机关： 吉林省发展改革委 成文日期： 2013 年 10 月 31 日

标题：
吉林省物价局 吉林省财政厅 吉林省水利厅关于调整水资源费征收标准

及有关问题的通知

发文字号： 吉省价格〔2013〕304 号 发布日期： 2021 年 02 月 07 日

吉林省物价局 吉林省财政厅 吉林省水利厅关于调

整水资源费征收标准及有关问题的通知

吉省价格〔2013〕304号

各市（州）、长白山管委会、各县（市）物价局（发展改革委、局，价格检查

局）、财政局、水利（水务、水电）局：

  根据国家发改委、财政部、水利部《关于水资源费征收标准有关问题的通

知》（发改价格〔2013〕29 号）要求，经省政府同意，决定调整我省水资源费

征收标准，现就有关问题通知如下：

  一、提高水资源费征收标准

  （一）提高城市公共供水管网覆盖范围内取用地下水水资源费最低控制标

准。

  城市公共供水管网覆盖范围内取用地下水的自备水源的水资源费最低控制
标准提高到不低于当地同类用途城市供水价格的 60%，其中地下水超采区提高

到不低于当地同类用途的城市供水价格的 100%，具体标准由当地物价部门会同

财政、水利部门制定，报省物价局、省财政厅、省水利厅备案。

  （二）提高城市公共供水管网覆盖范围外地下水和地表水水资源费征收标

准（调整后的水资源费征收标准详见附表）。

  1.工商业及其他用水水资源费征收标准。自 2015 年 1月 1 日起，地下水水

资源费征收标准统一提高到 0.50 元/立方米，地表水水资源费征收标准统一提

高到 0.25 元/立方米；自 2016 年 1月 1日起，地下水水资源费征收标准提高到

0.60 元/立方米，地表水水资源费征收标准提高到 0.35 元/立方米。

  2.城镇公共供水水资源费征收标准。城镇公共供水地下水水资源费征收标

准统一提高到 0.40 元/立方米，地表水水资源费征收标准统一提高到 0.20 元/

立方米。本《通知》发布后至 2015 年 12 月 31 日前调整城市供水价格的，按调
整城市供水价格的时间执行调整后水资源费标准；未调整城市供水价格的自

2016 年 1月 1日起执行本次调整后的水资源费征收标准。

  3.水力发电企业水资源费征收标准。大型水力发电企业水资源费征收标准

为 0.008 元/千瓦时。自 2015 年 1 月 1日起，中型水力发电企业水资源费征收

标准提高到 0.002 元/千瓦时，小型水力发电企业水资源费征收标准提高到

0.001 元/千瓦时。

  4.新增特种行业和采矿排水（疏干排水）水资源费征收标准。

  特种行业地下水水资源费征收标准为 2.00 元/立方米，地表水水资源费征

收标准为 1.00 元/立方米；采矿排水（疏干排水）水资源费征收标准为 0.10 元

/立方米。

  5.按农业灌溉定额制定水价的灌区，征收超定额用水水资源费征收标准为

0.03 元/立方米，由水管单位承担。

  （三）对水资源再次利用（含按农业灌溉定额制定水价灌区节水转让用水

权）的水资源费征收标准，按不超过受让者同类用水水资源费标准 70%核

定。

  二、实施超计划或者超定额取水累进征收水资源费制度

  除水力发电、城市供水企业取水外，其他取水单位或个人超计划超定额取
水实行累进收取水资源费，对超过年度取用水计划或超定额用水 10%以下、10%

至 20%，20%以上到 30%，30%以上的，对其超出部分按规定标准分别加收 0.5

倍、1倍、2倍、3 倍的水资源费，并可根据有关法规规定，限制取水直至禁止

取水。

  三、加强水资源费的征收和使用管理

  各级水资源费征收管理部门要严格按照规定的范围，对象、标准和程序征

收水资源费，不得擅自扩大征收范围、提高征收标准、超越权限收费，不得重

复征收水资源费。要采取切实措施，加大水资源费的征收力度，确保应征尽

征。各地一律不得以招商引资、建设开发区、工业园区等名义，擅自减免、缓
征或停征水资源费，已经出台的减免、缓征或停征水资源费的相关政策，必须

立即清理废止。对未经省政府批准，擅自减免、缓征或停征水资源费的地区，

要追究地方政府有关领导及相关责任人的行政责任。

  水资源费应专项用于水资源节约、保护和管理，也可以用于水资源的合理

开发。任何单位和部门不得平调、截留或者挪作他用。

  四、其他有关规定

  本次调整的水资源费标准，除具体规定执行时间的，其他水资源费标准均

自 2014 年 1月 1日起执行。

  省内过去有关规定与本通知规定不符的，以本通知为准。